1

证券代码：600726  900937     证券简称：华电能源  华电 B 股     公告编号：临 2010-024

华电能源股份有限公司华电能源股份有限公司华电能源股份有限公司华电能源股份有限公司公告公告公告公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于 2010 年 10 月 13 日召开的六届二十次董事会审议通过了《关于收

购陈巴尔虎旗天顺矿业有限责任公司 70%股权有关事宜的议案》，公司拟收购天

顺矿业 70%股权，详见 2010 年 10 月 14 日本公司公告。2010 年 10 月 29 日召

开的公司 2010 年第三次临时股东大会审议通过了上述议案，详见 2010 年 10

月 30 日本公司公告。

2010 年 11 月 3日公司和鹤岗市东兴集团有限公司就联合收购陈巴尔虎旗

天顺矿业有限责任公司（以下简称“目标公司”）90%股权事宜（其中公司收购

70%股权）与目标公司转让方——德清县宇生粮油有限责任公司、自然人马洪

祥、自然人马洪海、自然人张甲亮和自然人马德权签定了《股权转让协议》，

协议主要条款如下：

1111、、、、转让标的转让标的转让标的转让标的

本次股权转让为目标公司 90%的股权，其中：德清县宇生粮油有限责任公

司持有目标公司 35%的股权，自然人马洪祥持有目标公司 15%的股权，自然人

马洪海持有目标公司 20%的股权（上述三方股权转让给本公司），自然人张甲亮

持有目标公司 12%的股权，自然人马德权持有目标公司 8%的股权（上述两方股

权转让给鹤岗市东兴集团有限公司）。

转让后股权结构为：本公司持有目标公司 70%的股权，鹤岗市东兴集团有

限公司持有目标公司 20%的股权，自然人马洪祥保留其持有的目标公司 10%的

股权。

2222、、、、转让方式及价款转让方式及价款转让方式及价款转让方式及价款

2.1 本协议项下的股权转让为承债式股权转让，价款包括股权转让对价及

目标公司偿债资金，合计人民币伍亿柒仟万元整，其中：100%股权对价款壹亿

壹仟壹佰柒拾万元整，负债肆亿叁仟捌佰叁拾万元整，新增资源价款贰仟万元

2

整。

2.2 受让方收购转让方转让目标公司 90%股权的对价款（以下简称“股权

转让价款”）为人民币壹亿零伍拾叁万元整（本公司承担柒仟捌佰壹拾玖万元

整，鹤岗市东兴集团有限公司承担贰仟贰佰叁拾肆万元整）。

2.3 股权转让价款指转让股权的购买价，包括转让股权所包含的各种股东

权益。该等股东权益指依附于转让股权的所有现时和潜在的权益，包括目标公

司所拥有的全部动产和不动产、有形和无形资产的利益。

2.4 转让方承诺，目标公司截止资产交接日所有债权由转让方（马洪祥）

负责继续收缴，并归目标公司所有。

2.5 目标公司未披露债务，由转让方承担全部还款责任。如果因特殊原因，

转让后的陈巴尔虎旗天顺矿业有限责任公司（下称“新公司”）承担了此类债

务，则由自然人马洪祥及时偿还，亦可从自然人马洪祥在新公司分得利润中扣

减，同时，自然人马洪祥保证以其在新公司的股权作为担保。

2.6 对于股权转让所产生的包含但不限于交易税、所得税、增值税等税金

分别由转让方、受让方依法各自承担，并按税法要求及时缴纳。

2.7 目标公司原有负债及新增资源所需缴纳的资源价款由新公司承担。

3333、、、、付款及交接付款及交接付款及交接付款及交接、、、、变更事项变更事项变更事项变更事项

3.1 3.1 3.1 3.1 付款及交接付款及交接付款及交接付款及交接

3.1.1 本协议签署后，受让方于 3 个工作日内向转让方支付股权转让价款

定金人民币贰仟万元整，转让方收到定金之日起（以下简称“资产交接日”），

双方开始办理目标公司资产及生产经营管理交接。转让方自资产交接日起 20

日内解除所交易股权的质押，以及目标公司以其资产为相应借款所设的一切担

保（其中采矿权抵押由抵押权人于上述期限内出具解押文件，因履行解押程序

的时间限制可视情况延期办理采矿权解押登记）。所交易股权质押解除后三个

工作日内，受让方保证向转让方支付股权转让价款达到应付价款的 80%（含已

支付的定金贰仟万元整），相关税费依规定由受让方代扣代缴。双方于受让方

支付应付股权转让价款达到应付价款的 80%的当日（简称“股权交接日”）开始

股权交接，剩余 20%应付股权转让价款于目标公司股权交接完成后 3 个工作日

内付清。

3.1.2 转让方承诺自资产交接日起 15 个工作日内，结清转让方及其所控制

的关联方（含呼伦贝尔市天顺房地产开发有限公司）与目标公司的债权债务（含

                                                                                   3

目标公司借款形成的应付职工债务），经以上债权债务冲抵清算后，如为目标

公司欠转让方及其所控制的关联方债务，由受让方负责安排目标公司筹措资金

偿还。自转让方及其所控制的关联方（含呼伦贝尔市天顺房地产开发有限公司）

结清与目标公司的债权债务（含目标公司借款形成的应付职工债务）之日起 15

日内，或自股权交接日起 15 日内，由转让方负责解除目标公司对外提供的一

切担保、质押。期间由马洪祥以其保留的目标公司 10%股权为以上行为提供担

保；转让方同时承诺：呼伦贝尔市天顺房地产开发有限公司将为以上行为提供

担保（呼伦贝尔市天顺房地产开发有限公司另行出具担保文件）。

3.1.3 在股权交接日转让方应依法及时完成在股权交易事项中所有税款的

缴纳工作，并取得相关完税凭证。

3.1.4 转让方应于资产交接日与受让方办理目标公司的各项交接工作，由

受让方接手目标公司生产经营。

3.1.5 资产交接日前与目标公司有关的由于资产交接日前未披露、披露不

准确及披露不完整引起的一切风险、费用和责任（包括但不限于经营支出、税

费、员工工资及福利、工伤赔偿和人身损害赔偿等）由转让方承担并处理。

3.1.6 资产交接日后，目标公司的生产经营方式按新公司股东会及董事会

相关决议执行。

3.1.7 其他具体事项的交接安排，双方可另行签订补充协议进行约定。

3.23.23.23.2 变更登记变更登记变更登记变更登记

3.2.1 双方应共同办理目标公司的变更登记手续（包括但不限于股东变更

登记、法定代表人变更登记等）。

3.2.2 双方在此确认，在股权交接日之后，尽管有关目标公司股权转让的

登记工作尚未完成，但转让股权已从转让方转移至受让方，受让方有权行使与

转让股权有关的任何权力。

3.2.3 目标公司股权转让变更登记完成后，目标公司原印鉴停止使用。转

让方保证在目标公司原印鉴停止使用前，未以原印鉴从事任何使（或可能使）

目标公司负债、承担责任或对目标公司和/或受让方利益产生不利影响的活动

并承担相应责任。

3.2.4 为了股东变更登记的便利，在不违反本协议条款的前提下，转让方

与受让方可另行仅就股权转让事宜签订股权转让补充协议。

4444、、、、陈述与保证陈述与保证陈述与保证陈述与保证

4

4.1 转让方陈述与保证

4.1.1 转让方有权进行本协议规定的交易，并已采取所有必要的公司和法

律行为授权签订和履行本协议。

4.1.2 转让方在本协议的签署日前，合法拥有目标公司股权及对其进行处

置的权利。

4.1.3 除于本协议签署日前以书面方式向受让方披露以外，不存在与转让

股权有关的任何已结、未结或潜在的诉讼、仲裁或行政程序。

4.1.4 除本协议签署日前书面向受让方披露以外，目标公司资产和转让方

所持目标公司股权并未向任何第三者提供任何担保、抵押、质押、保证，且转

让方为该股权的合法的、完全的所有权人。

4.1.5 转让方保证在交接后继续组织、协调直至完成 120 万吨矿井改扩建

验收工作等相关手续以及本次收购资产中新增资源储量的矿权手续，相关费用

由目标公司承担。

4.1.6 转让方保证目标公司从事煤矿资源开采、经营各项证照及许可齐

全，法律文件真实、有效。

4.1.7 转让方保证目标公司煤矿资源境界清楚，与相邻煤矿资源不存在境

界争议；环保、土地使用符合国家相关政策要求，转让前矿区的沉陷区处理符

合相关要求。

4.1.8 除非本协议另有规定，本协议第 4.1.3 至 4.1.7 条的各项保证和承

诺在完成股权转让后仍然具有法律效力。

4.2 受让方陈述与保证

4.2.1 受让方有权进行本协议规定的交易，并已采取所有必要的公司和法

律行为授权签订和履行本协议。

4.2.2 受让方用于支付转让价款的资金来源合法。

协议经协议各方签字盖章之日起成立。

有关本次购买股权事宜基本情况详见 2010 年 10 月 14 日本公司公告。

特此公告。

华电能源股份有限公司

2010 年 11 月 6 日